

MOTORISTA EXECUTIVO			
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)			
Nº Processo Administrativo	Licitação Nº	Data	Hora
2915-2022			
Local Prestação dos Serviços	Execução Contratual	Vigência Máxima	Data da Proposta
Goiania/GO	30 Meses	60 Meses	
Tipo de Serviço			
Mão de Obra			
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referentes à Mão de Obra			
Categoria Profissional		Unidade de Medida	Quantidade
Motorista Executivo		Posto	6
Tipo de Jornada de Trabalho		Jornada Mensal	Turno
44 Horas semanais		220 Horas	Diurno
Instrumento Coletivo de Trabalho		Sindicato Patronal	Data Base
GO000626/2022 e GO000428/2022			1/6/2022
Salário Normativo da Categoria Profissional:			R\$ 2,227.00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2,227.00
B	Adicional de Periculosidade	0.00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0.00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0.00%	R\$ -
E	Hora Noturna Adicional	0.00%	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	0.00%	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	0.00%	R\$ -
H	Outros (especificar)	0.00%	R\$ -
Total da Remuneração:			R\$ 2,227.00

1A	Composição das parcelas indenizatórias	Valor (R\$)
A	Intervalo Trabalhado	
	Total	

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$	46.98
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc..)	R\$	538.65
C	Assistência médica e familiar	R\$	-
D	Auxílio Creche	R\$	-
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
Total Benefícios Mensais e Diários:			R\$ 585.63

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$	738.49
B	Materials	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
D	EPI	R\$	-
Total de Insumos Diversos:			R\$ 738.49

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1: Encargos Previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	R\$ 445.40
B	SESI ou SESC	1.50%	R\$ 33.41
C	SENAI ou SENAC	1.00%	R\$ 22.27
D	INCRA	0.20%	R\$ 4.45
E	Salário Educação	2.50%	R\$ 55.68
F	FGTS	8.00%	R\$ 178.16
G	Riscos Ambientais do Trabalho (RAT X FAP) ¹	6.00%	R\$ 133.62
H	SEBRAE	0.60%	R\$ 13.36
Total Submódulo 4.1:		39.80%	R\$ 886.35

1. A Licitante deve preencher o item 4.1-G com o valor de seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta de preços, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo.

Submódulo 4.2: 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8.93%	R\$ 198.87
B	Adicional de Férias	2.98%	R\$ 66.36
		Subtotal:	R\$ 265.23
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Salário e Ad. de Férias	4.74%	R\$ 105.56
	Total Submódulo 4.2:		R\$ 370.79
Submódulo 4.3: Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0.03%	R\$ 0.67
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afast. maternidade	0.01%	R\$ 0.27
	Total Submódulo 4.3:		R\$ 0.93
Submódulo 4.4: Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0.46%	R\$ 10.24
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.04%	R\$ 0.82
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		R\$ -
D	Aviso Prévio Trabalhado ²	1.94%	R\$ 43.20
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prév. trabalhado	0.77%	R\$ 17.20
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	3.48%	R\$ 77.50
	Total Submódulo 4.4:		R\$ 148.96
2. O custo do aviso prévio trabalhado será reduzido para 0,83% a partir da primeira renovação contratual, se houver.			
Submódulo 4.5: Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias	8.93%	R\$ 198.87
B	Ausência por Doença	1.66%	R\$ 36.97
C	Licença Paternidade	0.08%	R\$ 1.78
D	Ausências Legais	0.73%	R\$ 16.26
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0.27%	R\$ 6.01
	Subtotal	11.67%	R\$ 259.89
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	4.64%	R\$ 103.33
	Total Submódulo 4.5:		R\$ 363.22

Quadro-Resumo - Módulo 4 (Encargos Sociais e Trabalhistas)			
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		R\$ 886.35
4.2	13º. Salário + adicional de férias		R\$ 370.79
4.3	Afastamento Maternidade		R\$ 0.93
4.4	Custo de Rescisão		R\$ 148.96
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 363.22
4.6	Outros (especificar)		R\$ -
	Total Módulo 4:		R\$ 1,770.26
Quadro-Resumo - Módulos			
	Total Módulos (1+2+3+4):		R\$ 5,321.37
MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	10.00%	R\$ 532.14
B	Lucro	10.00%	R\$ 585.35
C	Tributos		
C1	Tributos Federais		
	PIS	1.65%	R\$ 123.90
	COFINS	7.60%	R\$ 570.67
C2	Tributos Municipais		
	ISSQN	5.00%	R\$ 375.44
C3	Outros Tributos (especificar)		
	Base para Cálculo dos Tributos:	0.8575	R\$ 7,508.88
	Total Módulo 5:		R\$ 2,187.50

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por Empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU nº 6.771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 277 - 21/11/2009

Nota (4): Percentuais para o cálculo das provisões de acordo com o Portaria TRT 18ª GP/DG/SOF 3751/2018 alterada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SOF 954/2020

ANEXO III-B (Redação dada pela IN nº 6, de 23/12/2013)

Quadro-Resumo do Custo por Empregado			
	Mão de Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2,227.00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	585.63
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$	738.49
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	1,770.26
	Subtotal (A+B+C+D):	R\$	5,321.37
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	2,187.50
	Valor Total por Posto de Trabalho:	R\$	7,508.88
	Quantitativo de Postos a Contratar:		6
	Valor Total Mensal:	R\$	45,053.28
	Valor Total Anual:	R\$	540,639.36

QUADRO RESUMO					
Nº Processo:	2915-2022				
Licitação nº:					
Data/Hora:	xx/xx/xxxx às xx Horas				
Categoria Profissional	Qtd. Postos	Valor Por Posto	Valor Mensal	Valor Anual	
Motorista Executivo	6	R\$ 7,508.88	R\$ 45,053.28	R\$	540,639.36
Total:	6	R\$ 7,508.88	R\$ 45,053.28	R\$	540,639.36

MOTORISTA EXECUTIVO							
MEMÓRIA DE CÁLCULO							
Vale Transporte							
Para o cálculo do custo com vale transporte são considerados:							
Dias trabalhados: 21 (Acórdão TCU nº 1904/2007: 20,98)							
Quantidade por dia: 2 (ida e volta)							
Auxílio Alimentação							
De acordo com o acordo coletivo de trabalho.							
Insumos Diversos							
Relacionar os insumos diversos, com a quantidade, frequência, composição dos custos, etc.							
Adotar o índice específico para o reajuste, ou o IPCA, se não houver índice específico							
Acórdão TCU 1214/2013							
Uniforme Masculino							
Item	Descrição	Unid.	Quant. Anual	Vida Útil (meses)	Custo Unitário	Custo Anual	Custo Mensal
1	Paletó: TECIDO: Tropical, 65% poliéster e 35% viscose, com fino acabamento e aviamento de primeira qualidade, cor preta. Modelo - tipo social, totalmente forrado com tecido 100% poliéster na cor preta, com 2 ou 3 botões com casa de olho; Lapela - normal; Bolsos - um bolso embutido na parte superior externa do lado esquerdo, com vista larga 3,2cm de largura, 2 (dois) bolsos embutidos na parte inferior externa com portinhola medindo 5,5cm de largura, 2 (dois) bolsos embutidos na parte superior interna, sendo um embutido do lado esquerdo e um embutido do lado direito fechável por 1 (um) botão com aleta em forma de triângulo com caseado, 1 (um) bolso pequeno inferior interno do lado esquerdo embutido; Gola - normal com feltro; Mangas - forradas, com 4(quatro) botões em cada punho; Costas - forrada, com aberturas laterais, costura vertical na união dos traseiros; Entretela - colante para frente, poliéster e algodão; Crina (manta) para reforço de pelo; Manta acrílica colante para reforço da crina; Ombleira - Embutida em poliéster e algodão; Manta acrílica para reforço de ombro; Forro do bolso - 100% poliéster na cor do tecido do paletó; Feltro para baixo da gola em poliéster; Etiqueta bordada da marca do fabricante e composição.	Un.	1	6	R\$ 620.57	R\$ 620.57	R\$ 103.43
2	Calça: TECIDO: Tropical, 65% poliéster e 35% viscose, com fino acabamento e aviamento de primeira qualidade, cor preta. Modelo - tipo social, convencional, sem pregas; Bolso da frente - 2 (dois) bolsos tipo faca; Bolso traseiro - 2 (dois) bolsos, um do lado esquerdo e outro do lado direito, com vivo de 0,5cm, presos por um botão, com 2 (duas) pences saindo abaixo do cós até o início do bolso; Forro - de bolso 50% poliéster e 50% algodão na cor preta; Forro - de cós 50% poliéster e 50% algodão montado, na cor preta, com fita de silicone 100% poliéster para segurar a camisa dentro da calça; Zipér - de nylon 18cm com trava automática; Cós - postigo de 3,8cm a 4cm, com extensão fechável por gancho metálico e um botão na extensão, com seis passantes de 1cm, transpasse interno em forma de bico com caseado preso por um botão; Entretela de cós - poliéster/algodão; Linha na cor do tecido e 100% poliéster; Etiqueta de marca bordada, de composição e instrução de lavagem conforme determinação do INMETRO; Botões - 4 (quatro) botões de poliéster, tinto.	Un.	5	6	R\$ 353.33	R\$ 1,766.65	R\$ 294.44
3	Gravata Tecido - jaquard 100% poliéster, na cor preta, forrada em cetim, acabamento de primeira qualidade, entretelada; Modelo - social vertical; Medidas - 8,5cm (L)x1,45cm (C) 10cm na parte mais larga x 4cm na parte mais estreita (medidas aproximadas).	Un.	3	6	R\$ 43.00	R\$ 129.00	R\$ 21.50
4	Camisa Tecido - na cor azul claro, liso, misto com 65% poliéster e 35% algodão; Modelo - social manga longa; Colarinho - entretelado firme com reforço, com barbatana removível, fechável por 1 (um) botão embutido debaixo da gola, entretelada 100% algodão pespontado; Pala - 2 (dois) panos, com etiqueta de marca e tamanho; Mangas - compridas, tombadas e rebatidas com pesponto de 0,90cm dupla com 1 (um) botão em cada manga, punhos simples (altura entre 5,5 e 6,5cm) pespontados e abotoáveis sendo 2 (dois) botões em cada punho; Bolsos - com bainha simples modelo de bico, à altura do peito, lado esquerdo, reforços (mosqueados nos cantos, largura 13cm x altura 15cm), vista virada para dentro; Fralda - recortada na direção das costuras laterais e toda embainhada; Ombro - com costura embutida pesponto na beira; Costas - com 2 (duas) pregas macho; Abertura - frontal (para vestir ou desvestir), em toda a extensão, fechável por botões em casas verticais à esquerda e botões reserva na parte inferior; Acabamentos - costura dupla (máquina braço) lateral, botão na cor do tecido; Medidas - de acordo com o manequim do usuário.	Un.	5	6	R\$ 142.22	R\$ 853.32	R\$ 142.22
5	Par de Sapato - Modelo - social, com cadarço, bico quadrado estreito, em couro legítimo; Cor - preta; Acabamento - natural gravado com estampa caprina, couro extremamente macio, forro interno e palmilha em couro antitranspirante, ótimo acabamento, estampa lisa na cor bege; Solado - com reforço anti-torção confeccionado em TR emborrachado flexível; Tamanho - de acordo com o usuário.	Un.	2	6	R\$ 279.97	R\$ 1,679.82	R\$ 279.97
6	Par de meia Cor - preta; Modelo - tipo social masculina, cano longo com punho; Composição - 79% de algodão, 20% de poliamida e 1% de elastano	Un.	5	6	R\$ 28.62	R\$ 171.72	R\$ 28.62
7	Cinto - Modelo - social sem costura, em couro legítimo; Cor - preta; Fivela - em aço escovado Forro de excelente qualidade	Un.	2	6	R\$ 88.26	R\$ 529.56	R\$ 88.26
Total Uniforme:						R\$ 958.44	

Uniforme Feminino							
Item	Descrição	Unid.	Quant. Anual	Vida Útil (meses)	Custo Unitário	Custo Anual	Custo Mensal
8	Blazer - TECIDO: Gabardine de microfibra stretch, 95% em poliéster e 5% em elastano. BLAZER Modelo - social, convencional, totalmente forrado, com tecido 100% poliéster na cor preta, guarnecido de 2 ou 3 botões para fechamento frontal, com casa de olho; Lapela - normal; Bolsos - 1 (um) bolso embutido na parte superior externa do lado esquerdo, com vista larga 3,2cm de largura, 2 (dois) bolsos embutidos na parte inferior externa com portinhola medindo 5,5cm de largura; Gola - normal com feltro; Mangas - longas e forradas; Costas - forrada, sem aberturas laterais, costura vertical na união dos traseiros; Entretela - colante para frente, poliéster e algodão; Crina (manta) para reforço de peito; Manta acrílica colante para reforço da crina; Ombreira - embutida em poliéster e algodão; Manta acrílica colante para reforço de ombro; Forro do bolso - 100% poliéster na cor do tecido do paletó; Feltro para baixo da gola em poliéster; Etiqueta bordada da marca do fabricante e de composição.	Un.	1	6	R\$ 316.97	R\$ 316.97	R\$ 52.83
9	Calça - TECIDO: Gabardine de microfibra stretch, 95% em poliéster e 5% em elastano. Modelo - tipo social, convencional, sem pregas; Forro - de cós 50% poliéster e 50% algodão, montado, na cor preta, com fita de silicone 100% poliéster para segurar a blusa dentro da calça; Zipper - de nylon invisível, com trava automática; Cós - 2cm, com extensão fechável por gancho metálico; Entretela de cós - poliéster/ algodão; Linha na cor do tecido e 100% poliéster; Etiqueta - de marca bordada, de composição e instrução de lavagem conforme determinação do INMETRO	Un.	5	6	R\$ 290.63	R\$ 1,453.15	R\$ 242.19
10	Gravata - Tipo laço, na cor preta, tipo echarpe, tecido fino.	Un.	3	6	R\$ 50.00	R\$ 150.00	R\$ 25.00
11	Camisa - Tecido - na cor azul claro, liso, misto com algodão e poliéster, tendo este a proporção de no máximo 25%; Modelo - social; Colarinho - entretelado firme 100% algodão, pespontado; Pala - (dois panos), com etiqueta de marca e tamanho; Mangas - compridas, tombadas e rebatidas com pesponto de 0,90cm, com punhos simples (altura entre 3 e 5cm) pespontados e abotoáveis, sendo 2 (dois) botões em cada punho; Fralda - recortada na direção das costuras laterais e toda embainhada; Ombro - com costura embutida pesponto na beira; Abertura - frontal (para vestir ou desvestir), em toda a extensão, fechável por botões em casas verticais à direita e botões reserva na parte inferior; Acabamentos - costura dupla (máquina braço) lateral, botão na cor do tecido; Medidas - de acordo com o manequim da usuária.	Un.	5	6	R\$ 185.08	R\$ 925.40	R\$ 154.23
12	Par de sapatos - Sapato feminino - modelo scarpin, em couro natural, em pelica, com palmilha interna, solado de borracha antiderrapante, salto entre 3 a 4cm; Cor - preta.	Un.	2	6	R\$ 98.80	R\$ 197.60	R\$ 32.93
13	Par de meia calça - Tecido - composição mínima de 84% poliamida e máxima de 86%, com o restante de elastano, fio 15 denier; Cor - preta; Medidas - de acordo com o manequim da usuária.	Un.	5	6	R\$ 13.62	R\$ 68.10	R\$ 11.35
Total Uniforme:						R\$ 518.54	

**Valor médio
do uniforme R\$ 738.49**